Постановление мэрии г. Череповца Вологодской области от 18 мая 2010 г. N 1755 "О Порядке проведения…

07.06.2023  Система ГАРАНТ 1/2

Постановление мэрии г. Череповца Вологодской области от 18 мая 2010 г. N 1755 "О Порядке

проведения антикоррупционной экспертизы" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

 3 июня 2010 г., 24 августа 2012 г., 28 сентября 2017 г.

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии

коррупции", 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Вологодской

области от 05.05.2009 N 707 "О мерах по совершенствованию порядка проведения

антикоррупционной экспертизы областных нормативных правовых актов и проектов областных

нормативных правовых актов" постановляю:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов мэрии города (проектов) (прилагается).

Информация об изменениях:

 Постановлением мэрии г. Череповца Вологодской области от 28 сентября 2017 г. N 4555 пункт

2 настоящего постановления изложен в новой редакции

 См. текст пункта в предыдущей редакции

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города,

курирующего общие вопросы деятельности мэрии города.

3. Постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном интернет-сайте

мэрии города Череповца.

Первый заместитель мэра города А.А.Травников

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

мэрии города (проектов)

(утв. постановлением мэрии г. Череповца Вологодской области от 18 мая 2010 г. N 1755)

С изменениями и дополнениями от:

 3 июня 2010 г., 24 августа 2012 г., 28 сентября 2017 г.

1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов мэрии города (проектов) разработан в целях выявления коррупционных факторов в

муниципальных нормативных правовых актах мэрии города (далее - муниципальные нормативные

правовые акты) (проектах) и устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов (проектов).

2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов (проектов)

проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов (проектов)

проводится согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.

Информация об изменениях:

 Постановлением мэрии г. Череповца Вологодской области от 28 сентября 2017 г. N 4555 пункт

4 настоящего Порядка изложен в новой редакции

 См. текст пункта в предыдущей редакции

4. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов (проектов)

осуществляется контрольно-правовым управлением мэрии, а в отношении муниципальных

нормативных правовых актов (проектов) об утверждении административных регламентов

https://internet.garant.ru/document/redirect/20359322/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20359322/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/195958/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20351084/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46327106/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/35712947/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/20459322/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/20337777/56
https://internet.garant.ru/document/redirect/46327106/121
https://internet.garant.ru/document/redirect/35712947/1004

Постановление мэрии г. Череповца Вологодской области от 18 мая 2010 г. N 1755 "О Порядке проведения…

07.06.2023  Система ГАРАНТ 2/2

предоставления муниципальных услуг, исполнения муниципальных функций - управлением

муниципальной службы и кадровой политики мэрии в сроки, определенные правовым актом мэрии

города

5. Выявленные в муниципальных нормативных правовых актах (проектах) коррупциогенные

факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.

Если муниципальный нормативный правовой акт (проект) не содержит коррупциогенных

факторов, в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы муниципального

нормативного правового акта (проекта) должно быть указано, что коррупциогенные факторы в

рассмотренном муниципальном нормативном правовом акте (проекте) отсутствуют.

6. По результатам проведения правовой и антикоррупционной экспертиз муниципального

нормативного правового акта (проекта) при наличии замечаний составляется единое заключение.

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного

правового акта (проекта) должно содержать:

перечень норм муниципального нормативного правового акта (проекта), в которых

обнаружены коррупциогенные факторы;

описание обнаруженных в нормах муниципального нормативного правового акта (проекта)

коррупциогенных факторов;

способы устранения обнаруженных коррупциогенных факторов и (или) рекомендации по

устранению (корректированию) содержащих их норм.

Информация об изменениях:

 Постановлением мэрии г. Череповца Вологодской области от 28 сентября 2017 г. N 4555 в

пункт 7 настоящего Порядка внесены изменения

 См. текст пункта в предыдущей редакции

7. Органы мэрии в соответствии со своей компетенцией осуществляют проверку принятых

муниципальных нормативных правовых актов при мониторинге их применения для выявления в

них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

В случае обнаружения в муниципальных нормативных правовых актах положений,

способствующих созданию условий для проявления коррупции, соответствующий орган мэрии

направляет указанные муниципальные нормативные правовые акты с мотивированным

заключением в контрольно-правовое управление мэрии,а в отношении проектов муниципальных

нормативных правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления

муниципальных услуг, исполнения муниципальных функций - управление муниципальной службы

и кадровой политики мэрии на антикоррупционную экспертизу.

Информация об изменениях:

 Постановлением мэрии г. Череповца Вологодской области от 24 августа 2012 г. N 4546 в пункт

8 настоящего Порядка внесены изменения, вступающие в силу с 7 сентября 2012 г.

 См. текст пункта в предыдущей редакции

8. В целях повышения результативности антикоррупционной экспертизы

контрольно-правовым управлением мэрии ежеквартально проводится обобщение результатов

антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов).

Обобщенные результаты представляются на заседание комиссии по координации

деятельности органов мэрии и должностных лиц по предупреждению коррупции.

https://internet.garant.ru/document/redirect/46327106/122
https://internet.garant.ru/document/redirect/35712947/1007
https://internet.garant.ru/document/redirect/20379584/122
https://internet.garant.ru/document/redirect/20379584/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/20380344/1008